educa@portomaua.rs.gov.br  

Conselho Municipal e Educação 

PRESIDENTE ROSANE STOCHERO 

CPF: 906.600.300-63 

E-mail: rosestochero@hotmail.com 

ORÇAMENTO 

A arrecadação proveniente de Impostos, Transferências e Dívida Ativa 
Tributária, registrou um ingresso de R$ 18.534.828,24 (dezoito milhões, 
quinhentos e trinta e quatro mil, oitocentos e vinte e oito reais e vinte e 
quatro centavos). 

De acordo com o artigo 212 da Constituição Federal, caput do artigo 69 

da Lei n.º 9.394/96 e Lei Orgânica Municipal, artigo 199, o percentual a ser 
aplicado na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE é de, no mínimo, 
25%, o que corresponde a R$ 4.636.592,26 (quatro milhões, seiscentos e trinta 
e seis mil, quinhentos e noventa e dois reais e vinte e seis centavos), em 
relação à arrecadação da receita. 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

Analisados os gastos com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, 

constata-se que o Município despendeu, efetivamente, no exercício financeiro de 
2022, o montante de R$ 5.279.202,90 (cinco milhões, duzentos e setenta e 
nove mil, duzentos e dois reais e noventa centavos), o qual representa 
28,48% das receitas vinculadas à MDE, atendendo ao artigo 212 da Constituição 
Federal. 

Apenas os valores empenhados e liquidados nas Unidades Orçamentária, 
devem ser considerados quando da análise do percentual aplicado na

[...]

Gastos Constitucionais com Educação  
(MDE+FUNDEB)           =             28,48%  R$       5.279.202,90 

DESEMPENHO DO FUNDEB 

O Município, no exercício de 2022, em função do número de alunos 

matriculados na educação básica, teve incremento de receita no valor de R$ 
1.814.591,57 (um milhão, oitocentos e quatorze mil, quinhentos e noventa e 
um reais e cinquenta e sete centavos), sendo esta a base de cálculo para a 
aplicação de 70%, o que resulta em aplicação mínima de R$ 1.084.325,83 (um 
milhão, oitenta e quatro mil, trezentos e vinte e cinco reais e oitenta e três  
centavos).  

Foram aplicados, no exercício de 2022, R$ 1.526.290,08 (um milhão 

cento e oitenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais e quarenta 
centavos) na remuneração dos profissionais do magistério em efetivo exercício,

[...]

O órgão de Controle Interno emite parecer pela regularidade da gestão 

dos recursos vinculados ao FUNDEB. 

Analisados os gastos com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, 

constata-se que o Município despendeu, efetivamente, no exercício financeiro de 
2022, o montante de R$ 5.279.202,90 (cinco milhões, duzentos e setenta e 
nove mil, duzentos e dois reais e noventa centavos), o qual representa 
28,48% das receitas vinculadas à MDE, atendendo ao artigo 212 da Constituição 
Federal. 

Apenas os valores empenhados e liquidados nas Unidades Orçamentária, 

devem ser considerados quando da análise do percentual aplicado na